&

Motus.

& existunt causa vel occasioes a quibus Oscitationem proficiendi annostatum est, ibid. Quam igitur nihil impedit, quo minus istae cause in effectum erumpant; sequitur, ut ipsa Oscitatio exoriatur in Syncopa; id quod etiam experientia magistri compertum est fieri, §. 10. & in enarrato casu factum est, §. 22.

§. XXVI.

Quando Oscitatio in syncopa futurae mortis index sit?

Oscitationem a natura suscitari ad supersandum & ameliendum aliquid, quod functionibus aut moribus corporis, praesertim vitalibus ac naturalibus, obstat, faciens dictum est. Observatur etiam, Oscitationis leviorum esse vim ad illa impedientes vincenda vel removenda, neque ea multum effici posse, nisi maiores alias vires accelerint, quae plenum pragmata valeant effectum, §. 15. id quod cum primis ad graviores causas pertinere putandum est, & non in primis de Syncopa, quae post difficultorem evixum accidit, suscipiendum, §. 24. In hac si vires corporis nimis fractae sint, ut neque sponte se colligere, neque Oscitatione suscitari, neque artis opera adjuvanti possint; deficit praecepsa facultas, qua cordis, arteriarum, ac nervorum motus necessarii revocari possint ac deberent, §. 24. Quodiss non fieri potest, ut isti motus restituantur aut redintegrentur, syncope permaneat necessis est, id est, ipsa mors existat, ibid. Porro, quam Osci-

Oscitatio signum sit languescientium virium motuumque, §. 15. specialiter in parturientibus aut enixis, §. 18. eademque simili conamen sit, quo natura impedimentum suis functionibus possum discutere, reliquaque vires motrices sustinare conmittitur, §. 14. 15. sequitur, ut, quo crebriores exoriantur Oscitationes, hoc magis vires moxusque languent, quos quidem natura repetidi crebrius oscitationibus exclusitare contendit; & hoc maiore in discrimine vita veretur. Hinc etiam patet ratio, cur in syncopa, si haec mortem allattra est, ante obitum perpetuae increbescant Oscitationes, velut §. 10. significatum est. Ergo perpetuae in summa virium debilitate Oscitationes, quae per Syncopen accidunt, indicio sunt, mortem esse subsecundram. Quac omnia fatis declarant, quid de PLINII sententia flauendum sit, dicendis, *Oscitationem in enixa*, sive, quod in aliis libris manu scriptis legitur, (28) *enixa lethalem esse*.

§. XXVII.

Quando ab Oscitatione signis redennit vitas vigintique capore licet in Syncopa?

Contra, si rariores in Syncopa animadvertisuntur Oscitationes: si virium motuumque ea est conditio, ut cum oscitationibus cum remedii variisque artis adminiculis se excitari finant, & increscant: si corpus firmioris compositionis est, bene sperare habent ejusmodi Oscitationes, praesagiumque offerunt fore, ut motus sufficiat humum

(28) Vid. cib. SALMASIVS ad foliaw, allegato loco.

item redditumque sanguinis per cor & vas redintegrans, & sic syncopam discutant, vitæque vigorem restituant: quemadmodum & in nostro exemplo contigit, §. 22. & alias quoque evenire animadversum est, §. 12.

§. XXVIII.

Remediis opus esse & artis opera utendum, si in enixa vel post eum Oscitatio incidat.

Restat, ut remedia subjiciam, quibus in ejusmodi perverbis & incongruis Oscitationibus mulieri laborandi secundum gradus fit, ne pereat, vel quibus eadem avertenda, ne suboriantur, & aut parvum removere, aut vitam adeo matris paciēt atque infantis in discrimen adducat: Quae quidem tertia ultimaque trahitatis hujus pars est. Nam naturæ loli negotium in hoc easu permittere, nimis ancepit fore; si quidem languent in Oscitationis statu vires ac motus, §. 2. 3. 15. 17.; & Oscitationi concedere & obsecundare, pestiferum & praeceps ad mortem gradus est; quandoquidem sic in soporem ruita muliere, ad quem nimirum magna proclivitas est, §. 3. 20. 22. & puerperium lethali mora suspenderetur, §. 18. & subora syncope in ipsam abiret mortem, §. 23. 24. 25. 26. Itaque summa ope nisi decet, ut apési remediis superpeccare mœibus viribusque labientibus, & adversus intempestivas Oscitationes, pugniamque, ac somnolentiam strenue pugnetur.

§. XXIX.

Quae generationis indicentur ad Oscitationem praevertendam vel curandam?

Oscitationi causam dure materiaiam aliquam partibus muscularis, maxime cris, fauci, ac pectoris, inhaerentem, fibrasque gravarem, ex §. 14. manifestum est. Indidem liquet, Oscitationem eum in finem institui, quo molestia illa mox hoc majora excutatur. Sed levior rem esse Oscitationis potestatem, quam ut id efficere possit, nisi aliarum majorum virium moeritum actio conjungatur, in §. 15. demonstratum est. Has autem vires reliquas languore oppresas esse ac corpore, docet §. 14. Ex quibus inter se comparatis colligitur, ut caueatur, ne eveniat Oscitatio, opus esse virium mouimenti incitatione ac confirmatione, quo per actionem ictarum virium efficiatur, ne languoris & pigritiae status in corpore existat, sed quo scilicet statu corporis alias Oscitatio nascitur. Quodsi jam haec orta est, vel talis in corpore virium motituarum status inductus; ad curandum similicer excitantibus corroborantibusque opus esse, facile perficiatur. In ea quoque Oscitatione, quae sub Syncope nascitur, generacione nihil aliud indicari, inde patet, quia syncope nisi sumimus virium lapsus mouimenti intercep-tio est.

§. XXX.

§. XXX.

Quae conditiones sicut in Puerpera spectari debent? sive Contraindicantia.

Antequam vero talia, quae motus excitent, impri-misque ea, quae vehementius fibras & humores commo-veant, in usum vocentur in Puerpera, studiose exploran-dum est, ac infans recte ad exiūm inveniendum compo-situs si in alvo matris? neque minus, an iter, per quod e-vadere in auras oportet, ita comparatum sit, ut libetum transquirere possit? an vero re quadam praeternaturali occulsum sit? Nam nisi haec bene, & quemadmodum de-cesserit constitutasunt, vehementioribus remedii commoventibus in fugam periculum & mater & infans praecipita-rentur, neque tamen quoquam promoveretur. Ergo si istae conditiones perperam habeant, id est, si infans per-verium futuri tenent, si vagina coauerit, & quae sunt similia, ante omnia haec manent auxilio curanda sint & in idoneum statum redigenda, vel totas adeo partes absolu-vendas: cumque demum, si adhuc opus est, ad forciora motuum incitamenta progredi licet.

§. XXXI.

Quibus rebus vires puerperae sufficiunt atque inci-tare convenient? facilitatim quali vino?

His autem recte constituis, quo vires ac motus in puerpera conservantur, augeantur, atque excitantur, ni-bil apud videtur, quam *Vinum* potundacum, quod etiam

HIPPOCRATES (29) ad oscitationem solvendam generatum laudavit, & quidem aqua portione aquae permixta. Quidam, qui nimis credunt ad languorem oscitacionis discutendum fortissimis opuscellis, vel alium fonsum verbis HIPPOCRATIS affingere laborant, vel eum reprehendunt atque corrugunt. Et quidem ad interpretationem verborum quod accineret, ex iis quae ANVTIVS POSSIVS (30) ad eum locum explicandum contulit, luculentem fatis apparet videtur, cum verum verborum fonsum esse, quem nos illis patro ante tribuimus. Quod autem ad ipsum veritatis examen pertinet, sane languescentibus torpescibus viribus ac motibus aliquid valentius & confutis in vieti rebus forcitus opponendum esse, liquet: Idque ipsum quoque prudentissimum HIPPOCRATEM permovit, ut aqua portione aquae vintum temperare praecepere, quam alias Greci misco plus aquae vino mistere consueverint, ex. g. tres, quatuorve partes. Tale dilutum vinum, imprimis si per le validiorum est virium, ut Graeca solent esse, longe confititas videatur dare, penes ferum in parturiente, quam plane inerum. Hoc enim, metuendum est, ne sanguinem nimis incendat arque exagiet, caput petat, inebriet, confususque ac turbulentos mores excite, qui, tantum abest, ut enixa marajuvent, ut potius perturbent & que impediant; ne quid de aliis dannis ac periculis ducam. Contra ea,

tem-

(29) Aphorism. VII. 56.

(30) in Oratione Hippocratis, verbis eiusdem ita est, pag. 447. conf. 103. CYMR. DIETRICHVS in Iatre Hippocrates voce Iros, pag. 559. seq.

temperatam vinam puerperae bene convenire judicandum est, quatenus & facultate stimulante fibras fuscitac humoresque dividie, & copiam sanguinem adauget, utraque autem re vires ac mores latit & jutio moderamine recreat & concitat. Caeterum, in ipso usu respiciendum est ad habitum mulieris, ad constitutinem, ad regionis temperian & vini genus, & ex his rationibus asseverandum, utrum vinum merum an mixtum, quaque temperaturaque modo, propinare convenienter sit. Nam, si vinum per se tenuis levissime est, non decer ejus vim aqua adiecta aliquem frangere; & sic reliquorum quoque ratio habenda.

§. XXXII.

Quae alia remedia hic commoda esse possint?

Praeter vintum etiam alia ad excitatiorem corporis statum consecvandam reducendum adhibere commodum est: In his varios odores, secos vel liquidos, quibus admoveantur; temporibus africentur, aliisve locis: epithemata frugrania; fricationes; sternentamenta ipsa, si maiorem vim afferre necesse est: etiam adhortaciones verborum, consolationes, praefagi felicis persuasio, cum alacritate specie pleno vulvo, quibus rebus animus saffinet, & mirifice nonnunquam adducit fariscentibus. Medicam quoque affiduarionis Oscitationum esse spirations longam tradit HIPPOCRATES (31), quod etiam oratione non alienum videtur, siquidem talimodo potentes disjicit.

D 3

unter

(31) Epidem. Lib. VI. Sect. 2. num. 19. p. 799. edit. Linden.

untur propellunturque quiescentia. Cacterum quo fortassis vehementiora pellentia pro partu adjuvando necessaria esse poterunt, hic omittio, quum de cura tantum Osci-
tationis interventientis agere intitulerim.

§. XXXIII.

Quid agendum, ne post enixum Oscitatio per Syncopen exoriantur?

Postquam mulier jam foetum suum enixa est, omni studio annitendum, ut vices puerperae placide relinquantur, nequam vero magis adiuv deejiciantur: Ioprimisque opera danda, ne haemorrhagia uterina accidat, qua nimis vices quam maxime proferuntur, ut Oscitaciones mali omnis & ipsa syncope eveniantur, quae perfidie mortem post letrabere possint. Quanobrem, metatis cursus sanguinis prorumpat, nunc quidem a vino, incitamentis, & coniumentibus abstinentiam: opus autem est, ut enixa quantocius in lectum deferatur, placideque in commedoitu componeatur, huc est, ex coen. CELSI (32) praeccepto, *compreffis feminibus illa in conclavi colloquanda est, modicum calorem, fure ullo perfatu, habente: Super hanc venientejus imponenda lanata succida in acetato & rosticella, vel alia similia; qualia etiam pulibus in carpo imponere convenit, verbi causa, lincea acetoro ficeo imbata: itemque, si qualisunque erupturi nimium sanguinis metus subest, propinanda quoque, quae moderare refrigerent, attrahant, opus sedent, ut ex cydonio malo, feminibus frigidis,*

papave-

(32) *et Medicina Libri VII. Cap. 29, versus finem.*

papavera, caer. confecta. Ita caveri poterit cursus sanguini ex uero. Quodsi is jam ortus est, eidem facienda adhibendaque, sed majore modo.

§. XXXIV.

Enixam non debere pedibus insisterre, neque ingredi.

Taxandus hic breviter est obstetricum quarundam mos, quo puerperas enixas sint aut jubeat ipsas suis pedibus confittere & a sella ad lectum incedere; id quod mulierem, prascipe teneriorem ac difficiliorem partu perfundat, in summum conjicere potest disciriens. Nam sub tali posicura motuque corporis facilissime cursum sanguinis ex naturalibus excitari posse, manifestum est. Quam autem alias fieri potest, ne sanguis prorumpat, tum impri-
mis si secundae sive placentajus educta est, osculis scilicet vaforum cum multo magis multoque pluribus referatis.

§. XXXV.

*Quomodo jam nata per Syncopen, quae in haemor-
rhagia uterina contigit, Oscitatio curanda sit?*

Denique, si crux nimirum ex genitalibus profuso puerpera jam in Syncopen incidentur, & per hanc Oscitatio quoque exorta sit, ex Syncopa quidem, quae scilicet af-
fetus primarius atque gravissimus est, imprimitum summo studio allaborandum erit, ut mulier exciceretur, suppresio-
ne sanguinis, quemadmodum in §. 33. praecipuum est,
odoramentis, illiticibus, epithematis ibidem & §. 32. com-
memor.

memoratis; & frictionibus asperis, & collationibus, & inhalationibus, osculis mariti, inflatus aëris in pectora ad comovendum cor, propinatis etiam in trachea volatibus. Quod si vero sic resuscitata est mulier, opera danda, ne relabatur in syncopen, vel mortem adeo. Quapropter reliquiae languoris, quas intercurrentes Oscitationes indicant, continuo dilatentur & sunt, in primisque & tenuiis imponit bene-
dictione, & non in somnum adieceret, inquietam tam pro-
pria & haec minima, rite; hoc enim impensa reverenter syncepit,
mortem in oppiceret. Nequit enim breviter aut ligidinem
fortiter contumoyentia, & sternutationes, convulsus a
quoib[us] nascitur singulis cursus recordetur & posset. Ad-
ditabenda autem reliqua, quibus vires colligi & maderas
mores exstirpi conservique posse, ratione & in §. 32.
& 33. dictum est, quantum & quousque.

¶. 13. necesse erit.

¶. 14. ut illius proprietas & ratio, & causa, in §. 32.